<i>PM</i>	13 entia] etiam <i>P</i>	14 ipsa <i>om.</i> <i>M</i>	17 id] his <i>A</i>	18 suscipit] recipit <i>A</i>	23 agri-
	cultura] in agricultura <i>MA</i>	25 sumendi] resumendi <i>M</i>	28 suam] sui <i>M</i>	29 que sit] sicut <i>M</i>	que sic <i>A</i>
	2 subjecte] subjectis <i>M</i>	4 prime] proprie que sunt] proprie quedam <i>M</i>	6 hec <i>om.</i>		
<i>M</i>	7 videlicet] scilicet <i>M</i>	9 potencia passio <i>P</i>			

qualitates dicuntur qualitates secunde, a primis scilicet causate, ut album, ni- 10
 grum, dulce, amarum, durum, molle, acutum, obtusum, que sunt in tertia et
 quarta specie qualitatis, per passibilem qualitatem et per figuram. Cum igitur ars
 sumit pro instrumento nature virtutem que de genere / est secundarum qualita- 15
 tum, ut se habet color in picturis vel figura anguli vel scabelli durities vel dolabre
 in sculpturis et dolacionibus sive similibus, tunc necesse est extrinsecus formam
 accidentalem induci, cuius ratio ista est: ars et artifex ex extra se habent ad pa- 20
 tientem naturam in quam agunt. / Secunde autem qualitates predictae de se proprie
 active non sunt in naturam aliquam nisi per accidens, proprie enim de se sunt
 active in sensum per suas species secundum esse spirituale et intentionale quod
 habent, et non secundum eorum esse naturale, nisi per accidens. Color enim
 movet visum / secundum esse intentionale quod habet in perspicuo et non secun- 25
 dum esse naturale quod habet in re nature, et sapor ut sapor movet sensum et non
 naturam de se ex simili ratione, neque et sapor nutrit sed cibus et potus, scilicet
 aliqua substantia cuius // est sapor, unde sapor in naturam non agit nisi per aliud 3r]
 —scilicet calidum, frigidum, siccum, et humidum—que sunt in re saporosa.
 Neque aliqua secundarum qualitatum agere potest intra naturam et essentiam ali- 5
 cuius, nisi per qualitates / primas. Igitur quoniam ars et artifex sunt extra res
 patientes, et natura que sumitur ut instrumentum de se non est transmutativa
 substantie, nec ista accidentia sunt per se sed per accidens, nunquam ars opus
 terminare poterit nisi ad formam accidentalem ex extra. Cum vero ars sumit pro /
 instrumento nature virtutem que est de dictis qualitibus primis, necesse est 10
 opus ad substantiam vel ad substantialia terminari, quoniam calidum, frigidum,
 siccum, et humidum sunt quasi manus nature et principales eius virtutes, per quas
 natura cuncta generabilia transmutat et facit. Et ars tunc / est proprie solum in 15
 ratione moventis et dirigentis, adminiculantis atque regentis, non autem in ratione
 facientis. Ipsa vero natura tunc se habebit ratione moventis, facientis, sive cau-
 santis, secundum quod Aristoteles in libro de generatione innuit distinctionem
 moventis, cuius est influere / formam motus, et facientis, cuius est influere for- 20
 mam rei per formam motus. Hinc est igitur quod in medicina terminatur ars ad
 formam nature que est dispositio complexionis intra, et in agricultura similiter ut
 est germen et fructus, qui non habentur nisi per cultum, sicut in hortis et in inser-
 tionibus / arborum et in agriculture similibus. Quoniam autem hi sumunt ipsa 25
 naturalia agentia et non solum nature materiam et passiva accidentia pro instru-
 mento—sumit enim agriculator pro instrumento terram, aquam, aerem, calorem, et
 semina, et medicus similiter specierum virtutes—ideo essentialia // faciunt tales et 3v]
 non solum accidentalia, per virtutem et operationem nature. Et in omnibus quon-
 iam natura facit, et ars solum ministrat coaptatque regitque, debet quidem ef-
 fectus tribui potius nature quam arti, vel nature sub arte.